Alioqui nonnulli hæretici confitentur, multi schismatici, multi falsi catholici, Jesum Christum in carne venisse, sed confessionem suam factis negant, non habendo charitatem. Charitas quippe Dei Filium adduxit in carnem, et ideo quisquis non habet charitatem, negat illum in carne venisse. Talisque spiritum ex Deo non habere convincitur. » Et item, « *Hæc est victoria quæ vincit mundum, fides nostra* (I Joan. v, 4). Illa nimirum fides, quæ per dilectionem operatur. » Et item Beda (In epistolam Jacobi, c. 2) : « Hoc quoque tempore, si qui nuper ad fidem veniens baptismum acceperit, et proponens toto corde Dei servare præcepta, mox de hac luce migraverit, justificatus utique per fidem sine operibus migravit, quia tempus operandi, unde fidem probaret, ipso in quem credidit Deo disponente non habuit. At qui perceptis sacramentis longo supervivunt tempore, nec bonis insistere curant operibus, his inculcandum est quod beatus Jacobus, proposito exemplo fidei simul et operum Abrahamæ, mox subdidit dicens : *Videtes quoniam ex operibus justificatur homo, et non ex fide tantum ?* (Jac. ii, 24). Quod ait ex operibus, significat ex operibus fidei : quia perfecta opera sine fide nullus habere potest : fidem vero sine operibus nulli, si illis operum tempus non adsit. De quibus dictum est : *Raptus est ne malitia mutaret intellectum illius, aut fictio deciperet animam illius* (Sap. iv, 11). » Sed et in talibus ipsa fides opus est, sicut scriptum est in Evangelio, *Hoc est autem opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille* (Joan. vi, 29). Quod opus operatur qui in eum credit, quia **229** etiam ipsa credulitas vera fides est, quæ per dilectionem operatur, credendo in illum qui justificat impium, et cujus omnia opera sunt in fide, sine qua quisque ad baptismatis sacramentum accedit, baptismatis sacramento renovari non valet, quia Spiritus sanctus, quo in filios adoptamur disciplinæ, effugit fictum, et auferit se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu. Unde sanctus Ambrosius in Epistola ad Galatas dicit : « Quia sine spiritu non erat plenum nomen filiorum. » Et item idem in libro de Sacramentis : « In baptisate spiritus mentem renovat, aqua proficit ad lacrum, sanguis spectat ad pretium. Sacri fontis unda nos abluat, sanguis Domini nos redimit, Spiritus nos per adoptionem filios Dei facit. » De qua in homilia Evangelii 30, sic sanctus dicit Gregorius : « Ipse namque Spiritus sanctus amor est. Unde et Joannes dicit : *Deus charitas est* (I Joan. iv, 8). Qui ergo mente integra Deum desiderat, profecto jam habet quem amat. Neque enim quisquam posset Deum diligere, si eum quem diligit non haberet. »

Ecce quomodo etiam in baptisate tam in parvis quam in magnis agit fides quæ per dilectionem operatur, sicut sanctus Augustinus in libro quarto contra Julianum dicit : « Sed forte dicis : Ergo infantes non credunt, sed tamen in baptisate, qui non ha-

A incorporantur Christo. Responde nobis, si placet, fide an infidelitate a parentibus ad ecclesiam deportantur? dilectione salutis, an odio perditionis patris a parentibus offeruntur, a patris sacerdotibus itidem offeruntur, a sacerdotibus exsufflantur et exorcizantur, ut a potestate diaboli errantur? In morte Christi baptizantur, ut mortis ejus similitudini complantati peccato utique moriantur? Vests nobis hæc omnia geri fide quæ per dilectionem operatur, arcetatus arcetissime respondebis, nisi impudenti fronte mentiri præsumendo decreveris. » Et item idem in sexto libro (cap. 4) : « Nam quomodo reportat bonum ut intret in regnum Dei, si hoc reportat quisque quod gessit, nisi quia pertinet ad parvulum, etiam quod per alterum gessit, id est credidit? Sicut **B** itaque quod credit pertinet ad eum ut reportet bonum, hoc est percipiat Dei regnum, sic ad eum pertinet, etiamsi non credidit, ut reportet condemnationis judicium, quia evangelica est et ipsa sententia dicendo : *Qui non crediderit condemnabitur* (Marc. xvi, 16). » Et post pauca : « Alienum quippe opus est cum credit per alterum, sicut alienum opus fuit cum peccavit in altero. Nec nos dubitamus quia baptismate delictum omne mundetur, sed renascendo quisque mundatur. Quod ergo non admittit nisi regeneratio, non cessat trahere generatio. » Venerabilis quoque presbyter Beda in expositione Evangelii Marci : « Intuendum sane quantum propria cujusque fides apud Deum valebit, ubi tantum valuit aliena, ut totus homo repente, **230** hoc est interius exteriorisque jam salvatus exurgeret, aliorumque merito alii laxarentur errata. Unde et plura in sæpe commemoratis libellis contra obtretractores nostros exempla posuimus, quæ hic congerere nunc superfluum ducimus. Præsertim cum illa quocumque dignatus fuerit legere, collecta quasi in fasciculis sub celeritate et sine aliqua difficultate valebit cognoscere. »

CAPUT XXX.

Quod, exceptis his duabus quasi syllabicis sententiis, nihil in hoc capitulo posuimus, nisi quod ex beati Prosperi verbis exceperimus.

Modo autem his duabus exceptis superadditionibus, de quibus rationem reddidimus, videamus si transverso ungue, ut dicitur, a sensibus beati Prosperi in descriptione quarti capituli deviamus. **D** Prosper actione 8 (responsione 9) contra Gallos dicit : « Nullus omnino est ex omnibus hominibus, cujus natura in Christo Domino nostro suscepta non fuerit. » Et item Prosper contra Gallos : « Cum itaque rectissime dicatur Salvator pro totius mundi redemptione crucifixus, propter veram humanam naturæ suspensionem, et propter communem in primo homine omnium perditionem. » Et contra Vincentianos (resp. 4) : « Et tamen non omnes homines a captivitate sunt eruti. » Et nos scripsimus : *Ita nul-*

tor sit crucifixus, non ad sacramenti virtutem, sed ad infidelium respicit partem, cum sanguis Domini nostri Jesu Christi pretium totius sit mundi. » Et nos scripsimus : *Quia vero omnes passionis ejus mysterio non redimuntur, non respicit ad magnitudinem et pretii copiositatem, sed ad infidelium respicit partem.* Prosper actione prima contra Vincentianos (*resp. 1*) dicit : « Poculum quippe immortalitatis, quod confectum est de infirmitate nostra et virtute divina, habet quidem in se ut omnibus prosit; sed si non bibitur, non medetur. » Et nos scripsimus : *Quia poculum humanæ salutis quod confectum est de infirmitate nostra et virtute divina, habet quidem in se ut omnibus prosit, sed si non bibitur non medetur.* In quibus verbis si aliquam syllabam non autem sensum immutavimus, non per studium, neque per arrogantiam accidit, sed quia librum ejusdem beati Prosperi præ manibus non habuimus, et spatium ut afferri valuisset, instantia Christianæ devotionis vestræ cogente, sicut ipsi melius scitis, venerabilis princeps noster Karole rex gloriose, obtinere nequivimus, dantes exemplum ex libro Hieronymi de optimo genere interpretandi, quia non tantum quærebatis alienæ compositionis verba, quam sinceræ et episcopalis conscientiæ catholica documenta.

231 Post præmissa de quibus rationem reddidimus, subnexuit ex ordine capitulorum compositor : « Porro, inquit, capitula numero decem et novem, syllogismis ineptissime et mendacissime a quodam Scotto conclusa, ubi non argumentum fidei, sed potius commentum perfidiæ patet, nulla omnino philosophica arte, ut arroganter a quibusdam jactatur, constructum, sed inani fallacia et deceptione imperitissime confusum, a pio auditu fidelium penitus explodimus. Et ut talia et similia caveantur, per omnia auctoritate Spiritus sancti interdicimus. » De hoc capitulo quædam dempta invenimus ex eo quod nobis ante triennium, sicut supra memoravimus, in Nielfa villa Rhotomagensis episcopii commisistis. Ibidem enim scriptum habetur : Porro capitula quatuor, quæ consilio fratrum noster minus prospere suscepta sunt, propter inutilitatem, vel etiam noxietatem, et errorem contrarium veritati, sed et alia capitula numero decem et novem, syllogismis ineptissime et mendacissime conclusa, et reliqua sicut et hic compositor iste modo disposuit. Unde miramur, si iste in compilandis illis fuit capitulis, hoc quod tunc in eis tam studiose inseruit, quare de isto eradere maluit. Et si in illis capitulis compositor iste non fuit, quomodo tam consonanter, ut in nullo alio, excepto isto loco, et de sequenti capitulo, de quo unum elinxit apostolicum, sicut suo loco monstrabimus, deviaverit vel immutaverit, neque transverso capillo a concordi sententia exorbi-

A dixeramus auctoritative resisteret. Si autem et de errore, conscientia se remordente, corrigere voluit, et ideo de medio ista abrasit, et præcedentes suos errores, et subsequentes nostras indebitas reprehensiones, penitus absumere debuit.

CAPUT XXXI.

De decem et novem capitulis, quæ compilator capitulorum nobis a regia dominatione datorum, in suggillatione nostra commemorat, et de aliis, sive quæ nos passim scripta invenimus, sive quæ a quibusdam levibus quærendo adinventata audivimus.

De decem siquidem et novem capitulis, quæ commemorat, nunc ad alia occupationibus devocati scribere supersedimus. Et quia audivimus quoniam B ipsi qui illa reprehenderant contra ea scribunt, exspectamus donec videamus si aliquis fuerit qui ipsa nitatur defendere, vel quid contra illa scribens nitatur asserere. Alia nihilominus capitula 77 quodam offerente suscepimus, quorum superscriptio talis est : « Recapitulatio totius operis, et capitulum **232** primum habetur hujusmodi : « Dicis quadrivio regularum quatuor totius philosophiæ omnem quæstionem solvi. Respondemus nec illud quadrivium, nec ulla mundanæ sapientiæ sententias, ad omnem quæstionem solvendam sufficere absque gratia Dei et fide, quæ per dilectionem operatur, ac veraci studio et sanctarum scientia Scripturarum. Novissimum vero. Dicis anathematizare te eos qui geminam prædestinationem dicunt, aut prædestinationes pluraliter efferunt. Respondemus tibi potius convenire, qui veritatem judiciorum Dei tantisper impugnas, fidem dictorum veracium negas, sensa Patrum per omnia reverendorum fidelissima depravas, et ea insuper novus falsitatum inventor enuntias, quæ nullus antehac dixisse vel scripsisse ullatenus reperitur. » Quorum auctores, vel potius sibi compugnatores, et in quibusdam veritatis impugnatores, jactantur a multis Prudentius episcopus, et Joannes Scottigena. Sed nos nec credere nec confirmare volumus, quod documentis certioribus demonstrare non possumus. Interim tamen illorum contentionibus nos immiscere nolumus, usque dum liquidius cognoscamus ad quem finem contentionem suam quicunque sint illi perduxerint, recordantes Sapientis proverbii : *Sicut qui apprehendit auribus canem, sic et qui immiscetur rixæ alterius (Prov. xxvi, 17).* Sunt et alia quæ vocum novitatibus delectantes, unde sibi inanes comparent rumusculos, contra fidei catholice veritatem dicunt. Videlicet quod trina sit Deitas, quod Sacramenta altaris non verum corpus et verus sanguis sit Domini, sed tantum memoria veri corporis et sanguinis ejus, quod angeli natura sint corporales, quod anima hominis non sit in corpore, quod non aliæ pœnæ sint infernales, nisi

quæ orthodoxos Ecclesiæ catholicæ rectores necesse A
erit solerti studio vigilare.

Sed et in præfata synodo, capitulis quæ nobis
dedistis, in quaternunculis unius consacerdotis no-
stri septem subjunctas invenimus, non veritate, sed
nomine regulas : quia non fidei, sicut ibidem scri-
ptum reperimus, regulæ, sed ad infidelitatem simp-
licibus protensa sunt retiacula : quæ verborum
et sensuum consonantia ejusdem auctoris, cujus
et capita nostræ humilitati a vestra data sublimi-
tate, fore creduntur. Quarum initium est : « Primo
loco ponendum, et vehementius, prout nunc pu-
sillitatis nostræ memoriæ occurrit, credimus com-
mendandum septem quasdam esse regulas fidei,
ex divinarum Scripturarum auctoritate venientes,
et a sanctis atque orthodoxis Patribus diligentissime
commendatas : de præscientia scilicet et prædesti-
natione divina : quas et catholicis fidelissime tenere
debeat, et quicumque his contraria sapit, non
catholice sentire comprobetur. » Et sic per septem
illas, non veras regulas, sed fictas reculas, sicut so-
lent **233** sortitiariæ facere, ad ora vasculi mella, et
in inferioribus partibus venena supponere, orthodo-
xorum verba detruncata præponens, ad hanc sum-
mam intellectus sui deducit sententiam, ut sicut
electi ad vitam, ita et reprobi a Deo prædestinentur
ad mortem : et secundum præscientiam suam Deus
damnaverit, quos in iniquitate et impietate perse-
veraturos præciverit, eosdemque peritaros præ-
destinaverit. Quæ imitari volens Isidorus, de
Ticonio et aliis sapientibus septem in sacris Scriptu-
ris regulas excerpentem, satis insulse et non veri-
simile nausiavit, quærendo quid diceret qui loqui
nesciens tacere non potuit. De quibus superfluum
duximus scribere, quia primam, et secundam, ac
tertiam, sive quartam, araneorum telas, quasi
specialius sanctus Augustinus in libro de Correptione
et Gratia, et in libro de Bono perseverantiæ, et
sanctus Prosper contra Januenses, nullius momenti
esse demonstrant. Quintam vero næniarum et septi-
mam regulam beatus Augustinus, contra veteres
Prædestinatianos, in libro de Prædestinatione
sanctorum, et sanctus Gregorius in libro vigesimo
quinto Moralium Job, in totum et per totum annihili-
ant. Sextam, ut dicitur, sicut fumum pultium, D
beatus Augustinus inter cætera, in libris de Gratia
et Libero arbitrio, et de Bono perseverantiæ, de
Prædestinatione gratiæ, et ad Sixtum presbyte-
rum, exsufflat et facit penitus non parere. Et nostra
mediocritas in tribus istum præcedentibus libellis,
et in isto, commemoratis ex sanctorum Patrum

CAPUT XXXII.

*De clausula capituli compilatoris, et de tribus quæ
huic capitulo subnectere procuravimus ; quorum
unum est quia turbæ quæ Dominicum adventum
præcesserunt, et quæ subsequuntur, una eademque
fide conclamant Osanna, quoniam per gratiam Dei
salvari credimus quemadmodum et illi.*

Tandem in hac clausula adinventor istorum capi-
tulum præsens conclusit capitulum dicens : « No-
varum etiam rerum introductores, ne districtius
feriantur, castigandos esse censemus. » Et nos ita
etiam concensemus. Veteres Prædestinatianos, no-
varum scilicet rerum introductores, sanctus Au-
gustinus in libris de Correptione et Gratia, de Præ-
destinatione sanctorum, ac Bono perseverantiæ,
234 Hypomnesticon nihilominus libro, et libro de
Prædestinatione gratiæ, sufficientissime et fidelissime
atque paterne castigare curavit. Deinde sanctus
Cœlestinus auctoritate apostolica, instantia sancti
Prosperi, et sententia synodali, redarguit atque
compressit. Et nunc itidem harum novarum vocum
reintroductores, eadem auctoritate sanctarum Scri-
pturarum, et catholicorum atque antiquorum Patrum
prolatis sententiis, necesse est castigare, redarguere
atque comprimere. Unde tria huic capitulo subnecte-
mus. Quorum unum est, quia turbæ, quæ Dominicum
adventum præcesserunt, et quæ subsequuntur (*hom.*
17), una eademque fide conclamant dicentes : *Osanna*,
id est, ut in tractatu Ezechielis sanctus exponit
Gregorius : *Salva nos in excelsis*. Quoniam, ut Petrus
dicit, *per gratiam Dei salvari credimus, quemadmo-
dum et illi* (*Act. xv, 11*). Deinde qualiter docent
sanctarum Scripturarum auctoritate catholici viri,
generaliter Christum fuisse passum pro omnibus.
Indeque quomodo orthodoxi et antiqui magistri ex
Scripturis authenticis demonstrant, discrete nos
debere intelligere, quia licet Christus fuerit passus
pro omnibus, non tamen omnes ad æternam salutem
mundi pretio, id est passionis ejus mysterio, sint
redempti. A quo pretio extranei sunt, qui aut de-
lectati captivitate redimi noluerunt, aut post re-
demptionem ad eandem sunt servitutem reversi.
Sicut et hic reprehensor noster, non integro intel-
lectu, de his qui redimi noluerunt in Capitulo isto
posuit : *Sic enim dilexit Deus mundum, ut Filium
suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non
pereat, sed habeat vitam æternam* (*Joan. III, 16*).
Quia profecto, ut venerabilis presbyter Beda expo-
nit : « Idem Dominus et redemptor noster, Filius
Dei ante sæcula existens, filius hominis factus est
in fine sæculorum : ut qui per divinitatis suæ poten-
tiam nos creaverat ad perfruendam vitæ beatitudi-